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1. Johdanto 

 

Pirkkalan kunta tilasi kirjoittajalta Pirkkalan Avesaaressa sijaitsevien neljän 

pienikokoisen luonnonsuojelualueen sienilajiston selvitystä. Neljän 

luonnonsuojelualueen yhteispinta-ala on 8,6 hehtaaria. Itse Avesaari on 65 

hehtaarin laajuinen. Selvitysten tarkoitus oli täydentää tietoja Avesaaren luonnosta, 

joista v. 2020 on selvitetty myös kasvistoa ja linnustoa. Avesaaren kasvistosta on 

tiedossa vanhojakin, arvokkaita havaintoja, mm. hyvin harvinaisesta ja uhanalaisesta 

kämmekkälajista, pesäjuuresta, Neottia nidus-avis, joka luokitellaan nykyisin 

luokkaan silmällä pidettävät (NT). Sitä on kasvanut sekä saaressa ja että mantereen 

puolella, mutta viime havainnoista on jo kymmeniä vuosia. Sitä ei tosin liene viime 

vuosina etsittykään, paitsi v. 2020 kasviselvityksissä siitä ei ole havaintoja. 

Avesaaressa on hyvin edustettuina erilaisia lehtotyyppejä kuivista kosteisiin. Tutkitut 

luonnonsuojelualueet ovat suurimmaksi osaksi kuivia lehtoja. Alueelta löytyy muun 

muassa lehtokalliota ja lehmuslehtoja. Paikoin saarella kasvaa runsaastikin 

lehmuksia, myös kookkaita puita. Lehmuslehdot ovat lähinnä runsasravinteista 

lehtoimikkä- lehto-orvokki-tyyppiä. Saaren pohjoisosa on kuitenkin enimmäkseen 

kuusi- ja koivuvaltaista lehtometsää. Myös haapaa kasvaa runsaasti. 

Saaren rehevissä lehdoissa kasvaa erilaista lehtojen ja lehtomaisten metsien 

kasvillisuutta. Pesäjuuren lisäksi alueella kasvaa rauhoitettua lehtoneidonvaippaa 

Epipactis helleborine, jota löysin sieniselvityksen sivutuotteena kahdelta kohteelta. 

Samoin erittäin uhanalainen (EN) rantalitukka Cardamine parviflora on kasvanut 

alueella vanhoissa muurahaispesissä, mutta lienee nyttemmin hävinnyt alueelta. 

Melko harvinainen on myös pensaikkotatar Fallopia dumetorum, jonka esiintymä 

tunnetaan saaren länsiosasta, läheltä Pyhäjärven rantaa (kasvistosta ks. Kääntönen 

1983).  Sienihavaintoja Avesaaresta ei juuri tunneta, mutta Matti Kääntönen löysi v. 

1985 Avesaaresta Pirkanmaan ensimmäisen poimukellomörskyn esiintymän 

(Kääntönen 1985). 

Erikoisena löytönä mainittakoon 18.9. suurimmalta alueelta löytynyt tuoreehko 

hirven raato, joka tuskin oli ollut kauempaa kuolleena kuin parisen viikkoa. Hirvi oli 

naarasyksilö. 

 



2. Inventointi ja alueet 

Tutkittavia alueita oli neljä, jotka kaikki on rauhoitettu luonnonsuojelualueeksi. 

Luonnoltaan kaikki olivat hyvin samankaltaisia, kuivia lehtipuustoisia lehtoja, 

maaperältään kivikkoisia ja mäkisiä. Alueella 1. oli myös kalliomaastoa. Alueiden 

sijainti ks.kartta. Pienin, alue 1. oli 0,4 hehtaarin suuruinen, alue 2. 1,75 ha, 3. 0,95 

ha ja suurin 5,5 ha. 

Kävin Avesaaressa 11. ja 21.8.2020, 18.9.2020, 29.9.2020  ja 16.- 17.10.2020.  Liikuin 

alueella 2-3 tuntia kunakin päivänä etsiskellen sieniä. Kookkain kohde, Avesaaren 

pohjoisosassa sijaitseva Pyhäjärveen rajoittuva alue, käytiin eri päivänä kuin muut 

pienet lehtokohteet paitsi syyskuun inventoinneissa.  Sienistöstä kiinnitettiin 

huomiota ensi sijassa helttasienistöön, mutta myös kupusieniä ja kääpiä/kääväkkäitä 

tarkkailtiin. Lajit pyrittiin määrittämään lajitasolle, mutta suvuissa nääpikät 

(Galerina), kuupikat (Conocybe), hiipot (Mycena) ja seitikit (Cortinarius) se ei aina 

ollut mahdollista. Määrityksiä vahvistettiin mikroskooppisesti. Kotelosienet jäivät 

vähemmälle huomiolle. Arvokkaimmista löydöistä otettiin näyte museokokoelmiin. 

Kiitos Joni Raiviolle retkiseurasta ja useiden sienilajien huomaamisesta. 

 

 

Inventointikohteet: Avesaaressa sijaitsevat luonnonsuojelualueet (vihreä rajaus) 

numeroittain. 



3. Heikkosatoinen ja niukkalajinen sienisyksy 

Sienisyksy v. 2020 oli erikoislaatuinen. Kostean ja sateisen heinäkuun jälkeen oli lupa 

odottaa hyvää sienisyksyä, kuten loppukesästä näyttikin. Esimerkiksi tatteja ja 

haperoita oli tuolloin runsaasti.  Siitä huolimatta kuiva elokuu latisti koko tulevan 

sienisadon. Syyskuu oli poikkeuksellisen heikkosatoinen Pirkanmaalla. Varsinkin 

Avesaaressa, jossa tutkittavat kohteet olivat pääasiassa luonteeltaan kuivia lehtoja, 

sienitilanne pysyi heikkona ja vähälajisena koko sienikauden. Myöskään kosteampi 

loppusyksy ei tuonut olennaista parannusta tilanteeseen. Esim. ketoja tai muita 

lyhytruohoisia alueita ei ollut. Näillähän usein kasvaa uhanalaista lajistoa. 

Lehtilahopuustoa oli lehtokohteilla paikoitellen, mutta niilläkin lajisto oli hyvin 

niukkaa. Haperot, rouskut ja tatit olivat lähes kateissa.   

 

Avesaaren kohteet olivat valtaosaksi kuivia, kivikkoisia lehtoja, joissa kasvoi 

runsaasti mm. haapaa. 

 

Hyvä osoitus syksyn sienilajiston niukkuudesta näkyi selkeästi myös itiöemien 

määrässä. Useimmiten lajeja löytyi vain yksinäisinä itiöeminä tai enintään pieninä 



ryhminä. Isot, runsaslakkiset itiöemäesiintymät puuttuivat totaalisesti. Vasta 

loppusyksyllä näkyi haapojen lehtiruodeilla runsaasti ruotinahikkaita.  

Kuivat, lehtipuuvaltaiset lehdot eivät yleensä ole erityisen hyviä ruokasienimaastoja. 

Keltavahveroita eli kantarelleja ja vaaleaorakkaita niiltä voi löytää, niin kuin 

Avesaaressakin, tosin tänä syksynä niukasti.  Koivun seuralaisena voi löytää tiettyjä 

rouskulajeja (musta- ja karvarousku), vaikka tänä syksynä nekin loistivat 

poissaolollaan lähes kokonaan. Samoin löytyi jonkin verran tatteja, esim. 

haavanpunikkitattia, koska alueella on paljon haapaa. Muu ruokasienilajisto oli 

varsin vähäistä, sentään yksi komea ukonsieni kasvoi alueella 4. Loppusyksyllä löytyi 

sentään sinivalmuskaa ja härmämalikkaa. 

 

 

Pippurirousku Lactarius piperatus on lehtomaisten metsien harvinaisehko rouskulaji. 

Huomaa hyvin tiheässä olevat heltat. 

 

4. Sienilajistosta 

Sienilajisto on luetteloitu taulukkoon raportin perässä. Kaikilta alueilta yhteensä 

havaittiin 75 helttasienitaksonia, joista eniten (46 taksonia) oli alueella 4. Tämä 



on ymmärrettävää, koska alue 4. on laajin. Kääpiä löytyi yhteensä 24 ja muita 

kääväkkäitä neljä.  Kupuseiniä havaittiin vain kaksi lajia. Ylimalkaan määrät ovat 

varsin vähäisiä ja hyvänä sienisyksynä voisi lajeja löytää kaksinkertainen määrä. 

Erikoisimpia löytöjä olivat rikkivalmuska (ks. kuvaa), joka on Pirkanmaalla 

pohjoisrajallaan. Sitä on aiemmin löydetty Nokialta (Jakowlev & Söderholm 1974) 

ja 1992 (laji.fi), sekä Pälkäneeltä (1984) ja Vesilahdelta (1984 ja 1987) (laji.fi), ja 

pari kertaa Pirkanmaalta on löydetty lisäksi ns. konnanvalmuskaa Tricholoma 

bufonium, joka on hyvin samanlainen, rikinhajuinen laji ja luettu joskus 

rikkivalmuskan variaatioksi, toisinaan taas omaksi lajikseen, mutta nykyään se 

sisällytetään rikkivalmuskan vaihteluun (Christensen & Heilmann – Clausen 

2013).  

 

 

Rikkivalmuska Tricholoma sulphureum on pahanhajuinen, eteläinen lehtojen laji, jota 

kasvaa Avesaaressakin. 

Muita harvinaisempia lajeja edustavat hiipposavulakki, jota löytyi yksi itiöemä 

alueelta 4., liituvinokas (kuva), jota tavattiin kaikilta neljältä alueelta. Laji on 



tyypillinen hyvien lehtojen tunnuslaji, ja sitä voisi luonnehtia jopa 

luonnonsuojelualueindikaattoriksi. Se kasvaa kaatuneiden lahojen lehtipuiden 

rungoilla ja pikkuoksilla. Rouskuista pippurirouskua on pidettävä melko 

harvinaisena, eteläisenä lajina. 

Käävissä ainoa merkittävä, melko harvinainen laji oli alueelta 1.  löydetty 

risukarakääpä. 

Yhtään uhanalaisluokkiin kuuluvaa lajia ei löytynyt. Kokonaisuutena voidaan sanoa, 

että alueet voivat runsaslajisena ja – satoisena sienisyksynä tarjota kuitenkin 

mielenkiintoista löydettävää, myös uhanalaisia lajeja. 

 

 

 

Liituvinokas on tyypillinen hyvien lehtojen pikkusieni, joka lahottaa maahan 

pudonneita lehtipuiden oksia ja puunrunkoja. 

 

 

 



 

Missä haapoja, siellä juurtoseitikkejä. Avesaaressa haapaa on paljon ja sen 

mukaisesti myös juurtoseitikkiä. 

 

Taulukko 1. Pirkkalan Avesaaressa havaitut sienilajit syksyllä 2020 

 

Helttasienet 

Alue    1 2 3 4 

Herkkutatti Boletus edulis   X  X 

Haavanpunikkitatti Leccinum albostipitatum  X X X 

Äikätatti Chaciporus piperatus     X 

Pulkkosieni Paxillus involutus  X X X X 

Mustarousku Lactarius turpis   X  X 

Suomurousku Lactarius spinosulus    X 

Vesikehärousku Lactarius aquizonatus   X 

Pippurirousku Lactarius piperatus  X 

Haisuhapero Russula foetens   X X X 

Savuhapero Russula adusta   X 



Vihersuppilohapero Russula chloroides  X X X  

Polkuhapero Russula violaceoincarnata  X 

Kirjolehtohapero Russula firmula   X 

Orvonhapero Russula postiana  X 

Koivunlehtohapero Russula intermedia   X 

Kuusihapero Russula queletii   X 

Ukonsieni Macrolepiota procera    X 

Kultasieni Phaeolepiota aurea     X 

Lohisieni Laccaria laccata coll.   X X X 

Suppilomalikka Infundibulicybe gibba  X X 

Anismalikka Clitocybe fragrans  X X 

Retikkavalmuska Tricholoma stiparopyllum X  X X 

Rikkivalmuska Tricholoma sulphureum    X 

Suopavalmuska Tricholoma saponaceum    X 

Sinivalmuska Lepista nuda     X 

Härmämalikka Lepista nebularis    X 

Jättimalikka Leucopaxillus giganteus   X 

Neidonvahakas Hygrocybe virgineus  X 

Poimuhiippo Mycena galericulata  X X X 

Sinipunahiippo Mycena pura   X  X 

Hallahiippo Mycena metata  X   X 

Kermahiippo Mycena flavoalba    X 

Kiiltohiippo Mycena vitilis   X  X 

Keltajalkahiippo Mycena epipterygia   X 

Keltaterähiippo Mycena citrinomarginata X 

Limahiippo Mycena vulgaris     X 

Limajalkahiippo Roridomyces rorida  X 

Juurtoseitikki Cortinarius argutus X X X X 

Koivuseitikki Cortinarius anomalus X X X 

Monivyöseitikki Cortinarius triumphans  X X 

 

 

 



Alue    1 2 3 4 

 

Piippaseitikki Cortinarius acutus     X 

Siroseitikki Cortinarius casimiri     X 

Lepikkoseitikki Cortinarius alnetorum    X 

Porraslimaseitkki Cortinarius trivialis  X 

Kaneliseitikki Cortinarius cinnamomeus    X 

Valeseitikki Leucocortinarius bulbiger    X 

Viitaseitikki Cortinarius uliginosus  X 

Tummalakitympönen Hebeloma mesophaeum    X 

Pikkutympönen Hebeloma pusillum    X 

Leppäruosteheltta Naucoria escharoides    X 

Myrkkynääpikkä Galerina marginata X X X X 

Nääpikkä sp Galerina sp     X 

Koivunkantosieni Kuehneromyces mutabilis  X 

Kangaskarvaslakki Gymnopilus penetrans X  X 

Suippurisakas Inocybe fastigiata   X   

Liilarisakas Inocybe lilacina    X X 

Valkorisakas Inocybe geophylla  X  X X 

Valjulaholakki Tubaria conspersa    X 

Oksalaholakki Tubaria furfuracea  X X X 

Koivulahorusokas Pluteus atricapillus coll.  X 

Punakärpässieni Amanita muscaria  X  X 

Hiipposavulakki Fayodia bisphaerigera    X  

Kuusenneulasnahikas Marasmiellus perforans X X X X 

Ruotinahikas Marasmius epiphyllus X X X X 

Jouhinahikas Marasmius androsaceus X   X 

Sappinapanahikas Xeromphalina cauticinalis    X 

Harmaajuurekas Rhodocollybia asema  X X X 

Koivuhelokka Pholiota tuberculosa  X 

Kiillemustesieni Coprinellus micaceus    X 

Viherkaulussieni Stropharia aeruginea X 

 



Alue    1 2 3 4 

 

Haprakas sp Psathyrella sp   X 

Villaruostevinokas Crepidotus versutus X 

Haaparuostevinokas Crepidotus calolepis  X 

Vinojauhosieni Clitopilus hobsonii  X 

Jauhosieni Clitopilus prunulus   X X X 

Liituvinokas Cheimonophyllum candidissimum X X X X 

 

Käävät 

Rivikääpä Antrodia serialis     X 

Sinikääpä Postia caesia  X 

Koivunhelttakääpä Lenzites betulinus X 

Pinovyökääpä Trametes ochracea X   X 

Karvavyökääpä Trametes hirsuta  X 

Nukkavyökääpä Trametes pubescens X X  X 

Karvaskääpä Postia stiptica     X 

Harmokääpä Postia tephroleuca   X X 

Kuusenkynsikääpä Trichaptum abietinum  X  X 

Lattakääpä Ganoderma lipsiense X 

Kantokääpä Fomitopsis pinicola  X X X X 

Taulakääpä Fomes fomentarius  X X X X 

Pökkelökääpä Piptoporus betulinus  X X X  

Pakurikääpä Inonotus obliquus   X X X 

Arinakääpä Phellinus igniarius  X X X X 

Haavankääpä Phellinus tremulae  X  X 

Kuhmukääpä Phellinus punctatus  X 

Koivuarinakääpä Phellinus nigricans    X 

Raidankääpä Phellinus conchatus   X 

Risukarakääpä Steccherinum nitidum X 

Pohjankääpä Climacocystis borealis   X 

Mustasukkakääpä Polyporus leptocephalus    X 

Mustajalkakääpä Polyporus melanocephalus  X 



Alue    1 2 3 4 

 

Talvikääpä Polyporuns brumalis   X  x 

 

Muita kääväkkäitä 

Vaaleaorakas Hydnum repandum  X  X 

Rusko-orakas Hydnum rufescens   X 

Keltavahvero Cantharellus cibarius X X  X 

Leppänahakka Stereum subtomentosum  X  X 

 

Kupusienet 

Känsätuhkelo Lycoperdon perlatum X X  X 

Ryhmätuhkelo Apioperdon pyriforme X X 
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Hirven jäännökset alueella 4. Vielä kaksi viikkoa aikaisemmin se oli lähes tuore ruho. 


